L 4 o

©)

COMUNEDIGIOVINAZZO
Provincia di Bari

SETTORE 3° n {Qb

GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio 00.pp e patrimonio data |2 1. oM

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COPIA
N. _ﬁi del _1_2_9_’_(:__2-,_8_] ]

Oggetto; Lavori di “ADEGUAMENTO DEL RECAPITO FINALE DELLA RETE DI FOGNATURA
PLUVIALE DELL’ABITATO CHE SCARICA IN SOTTOSUOLO ATTRAVERSO POZZI
ASSORBENTI E COMPLETAMENTO DELLA RETE

Approvazione perizia di variante

emessa ai sensi

-~ Degli artt. 107, 151, comma 4, 183, comma 9, D. Leg.vo 267 del 18.82000 (T.U. Leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.);

- Degliartt. 4, comma 2 e 17, D. Leg.vo n. 165 del 30/03/2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilita;

- Della delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20/7/2011 di approvazione del bilancio;

- Della delibera di Giunta Comunale n. 137 del 25/10/2011 di approvazione del PEG.



IL DIRIGENTE

Premesso che

con delibera di Giunta Comunale n.1 del 9/1/2007 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori di
ADEGUAMENTO DEL RECAPITO FINALE DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DELL’ABITATO CHE
SCARICA IN SOTTOSUOLO ATTRAVERSO PQZZI ASSORBENT! E COMPLETAMENTO DELLA RETE,
redatto dallo Studio tecnico De Venuto di Bari, dellimporto complessivo di € 2.925.000,00, finanziato con
contributo regionale POR Puglia 2000-2006;

che a seguito di espletamento della procedura di gara, con determinazione n. 445 del 18.7.2008 si
approvavano gli atti di gara e si aggiudicava definitivamente lappalto alla Ditta Opus Gas Metano s.r., per
I'mporto offerto di € 1.421.681,77 al netto del ribasso pari al 28,785%, oltre € 40.952,02 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso; complessivamente per Fimporto di € 1.462.633,79 oltre IVA al 10%, giusta contratto di
appaito n.2264 dei 30/10/2008;

in data 30/10/2008 veniva stipulato il contratto n.2264 registrato a Bari il 7/11/2008;

con verbale del 7/10/2008, redatto sotto riserva di legge, si consegnavano i lavori con ultimazione al 7/4/2010;
con determinazione dirigenziale n.477 del 29/6/2010 si approvava la perizia di variante per un maggior importo
lavori di € 72.986,57 oltre IVA al 10%;

in data 17/11/2010 si stipulava contratto di variante n.2543, registrato a Bari il 25/11/2010;

giusta proroghe e sospensioni lavori si fissava alla data del 11/7/2011 la ultimazione delle opere;

che nel corso dellesecuzione dei lavori si rappresentava la necessita di adeguare al Piano di Tutela delle
Acque, il recapito finale da realizzarsi sul lungomare di levante; di ridurre gli interventi sui sotioservizi esistenti
modificando la quota di posa del tronco E 4, nel tratto di via Bitonto e via Cialdini, e dei tronchi E 4.2 ed E 4.3
noncheé di prevedere la ricostruzione della condotta esistente in via Bitonto, per il collegamento della condotta
proveniente dal sottopasso alla condotta di progetto E 4.2;

che con note in atti del 21/6/2011 e 5/7/2011 si richiedeva afia direzione Lavori la predisposizione di una
variante che tenesse conto di quanto sopra evidenziato:

che la D.L. ha sospeso i lavori il giorno 8/7/2011 con verbale in pari data;

Dato atto

che il professionista con nota deil'11/11/2011 prot.25677, ha rimesso il progetto di variante, comedato dei
seguenti elaborati:

Tav. 1 - relazione descrittiva;

Tav. 2 - planimetria di variante;

Tav.3 - stazione di trattamento - schema idraulico;
Tav.4 - piano di sicurezza e coordinamento;

Tav.5 - fascicolo con le caratteristiche dellopera;
Tav.6 - piano di manutenzione deifopera;

Tav.7 - stima dei costi della sicurezza;

Tav. 8 — computo metrico estimativo;

Tav. 9 - quadro di raffronto spesa;

Tav. 10 - quadro economico;

Tav. 11 - stazione di trattamento - strutture;

Tav. 12 - relazione di calcolo delle strutture;

Tav. 13 - relazione geologica;

Tav. 14 - relazione geotecnica sulle fondazioni;

Tav. 15 - relazione sui materiali per le strutture;

Tav. 16 — piano di manutenzione delle strutture;

Tav. 17 - relazione di validazione dei codici di calcolo
Atto di sottomissione;

CO0O 0000000000000 O0OO0

LIS



- che fimporto complessivo progettuale rimane inaltetato in € 2.527.827,]2 come dal quadro economico che si

“

riportato:
A) lavori a corpo, a misura, in economia al !
netto del ribasso d’asta del 28,785% € 1.506.011,96
B) Oneri generali della sicurezza non soggetti a
ibasso € 59.012,26;
A+B) Importo complessivo contrattual € 1.565.024,22

C):Somme a disposizione del Amministrazione:

C.1. Lavori in economia previsti in progetto ed

iesclusi dell'appalto € 40.000,00
C.2. rilievi ed indagini: € 100.000,00
iC.3. allacciamenti e interventi sui sottoservizi € 225.000,00
C.4. imprevisti e arrotondamento 6,67
C.5 acquisizione aree /

iC.6 acquisizione immobili /

C.7 accantonamento /

C.8 incentivo € 3.548 54
C.9. Spese tecniche relative alla progettazione € 85.087,62
iC.10 spese per attivita preliminari

C.11 spese per coord. Sicurezza in fase di progettaz. € 18.028,21
C.12 spese per conferenze di servizio

C.13 spese per direzione dei lavori € 81.507,74

C.14 spese per coord. Sicurezza in fase di esecuz. € 41.148 59

C.15 spese per assistenza giomaliera e contab. € 19.960,85

C.16 spese per assicurazione dei dipendenti

iC.17 spese per atfivita di consulenza e supporto !

C.18. spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00:

C.19. spese per pubblicita e ove previsto per opere;

farlistiche € 15.000,00

C.20. spese per verifiche tecniche previste nel CSA €

C.21 collaudo tecnico amministrative € 16.043,90

C.21 collaudo statico € 2.546,73

C.22 Eventuali collaudi specialistici /

C.24. IVA ed altre eventuali imposte € 309.924,65;

TOTALE : € 962:_8_0_3__,5 9
TOTALE GENERALE L€ 2508172

- che i lavori di perizia prevedono
o lamodifica della stazione di trattamento prevista sul Lungomare di Levante in prossimita con I'incrocio
di Via Marzella;
o modifica della quota di posa del tronco E4, nel tratto di Via Bitonto e Via Cialdini e dei ronchi Ed42ed
E43;
o ripristino funzionale di una condotta esistente in Via Firenze e Via Bitonto per il collegamento del
sottopasso alfa condotta di progetto E 4.2,
- che la maggiore spesa lavori, rispetto al contratto principale, & di € 29.403,86 al netto del ribasso d’asta del
28,785% ed oltre IVA;
- che la maggiore spesa trova copertura finanziaria alla voce imprevisti, cosi come previsto dallart5 del
disciplinare regolante i rapporti fra Regione Puglia e Comune attuatore, con imputazione al cap. 3402 RP. b.c
- che la Ditta Opus Gas Metano s.r.. ha firmato il verbale di sottomissione;
Rilevato
- che la presente perizia di variante & redatta ai sensi delf'art 132 comma 1 lett.b del DLgs 163/2006;
Visto il DPR 207/2010 e il D.Lgs 163/06 '



—

DETERMINA

di ritenere 1a premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare la perizia di variante redatta dallo Studio tecnico De Venuto & Associati di Bari relativo
allintervento di “ADEGUAMENTO DEL RECAPITO FINALE DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DELL'ABITATO CHE
SCARICA IN SOTTOSUOLO ATTRAVERSO POZZI ASSORBENTI E COMPLETAMENTO DELLA RETE’, dellimporto
complessivo progettuale di € 2.527.827,72, come da quadro economico in premessa riportato e che qui si
intende integralmente trascritto;

di affidare alla Ditta Opus Gas Metano s.r.l. di Triggiano la esecuzione di lavori suppletivi per un importo netto
di € 29.403,86 oltre IVA al 10%;

di accordare alla ditta giomi noanta di proroga sulla ultimazione dei lavori;

di prendere atto che a seguito di decesso del direttore dei lavori Prof. Ing. Nicola De Venuto dello Studio
tecnico De Venuto & Associati di Bari, giusta modifica delfatto costituivo deflo studio professionale associato
del 26/7/2011 a firma del notaio in Putignano dott. Salvatore Pantaleo, registrato a Gioia del Colle il 28/7/2011
al n.8390/1T, le funzioni di direttore dei lavori di cui al presente atto e di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione sono svolte dalling. Giuseppe Devenuto di Bari del medesimo Studio tecnico;

di trasmettere il presente atto, unitamente alla relazione del Responsabile del Procedimento, come richiesto
alfart.5 del ridetto disciplinare regionale, alla Regione Puglia;

di trasmettere il presente provvedimento al settore finanziario per gli adempimenti contabili connessi ed al

. I'ufficio contratti per la stipula del relativo contratto aggiuntivo.

Responsabile istruttoria amministrativa A. Ricci

IL DIRIGENTE DEL#°SETTORE
F.to Arch. Vincenzo TURTURRO

SERVIZIO FINANZIARIO
. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
o N f.to Dr. Angelo Domenico DECANDIA
W
e



PUBBLICAZIONE "

Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. //( (0 /}
12 Die. 201 /

1 __ € virimarra per 15 giorni.

IL MESSO COMU, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to: f.to: Dott. Vito PALMIERI

A L

¥

Copia conforme per uso amministrativo

GIovINAzzonh F ¢ 0 7TV




